HUCUSQUE VERBA JEREMIÆ. C'est la conclusion du livre de Jérémie. Ceci n'a pas été mis par le prophète; mais par ceux qui ont recueilli ses ouvrages. La prophétie contre Babylone, est la dernière dans l'ordre qu'on a donné aux écrits de Jérémie quand on en a fait le recueil: mais ce n'est pas le dernier de ses discours, suivant l'ordre du temps. On en a vu dans le cours de l'ouvrage, qui sont de beaucoup postérieurs à celui-ci. Cette lettre n'est que de la quatrième année de Sédécias, et Jérémie a prophétisé dans Jérusalem jusqu'à la prise de la ville, et même encore après le siège, tant en Judée qu'en Égypte. Les exemplaires des Septante, où l'on a voulu ranger les prophéties de Jérémie suivant l'ordre des temps, n'ont point cette conclusion; parce que, dans l'ordre qu'ils ont suivi, ce chapitre n'est pas le dernier; mais seulement le xxviii de Jérémie.

(1) *Apocal. xviii. 21.* Sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylon civitas illa magna, et ultra non inveniatur.

(2) *Herodot. lib. 1. c. 165.* Μύδρον σιδήρεον κατεπόντωσαν, και ὄπισθεν μὴ πρὶν εἰς φωκίην ἤξειν, πρὶν ἢ τὸν μύδρον τοῦτον ἀναρῆναι.

## CHAPITRE LII

### *Histoire du siège et de la prise de Jérusalem par Nabucodonosor.*

1. Filius viginti et unius anni erat Sedecias cum regnare cœpisset, et undecim annis regnavit in Jerusalem. Et nomen matris ejus Amital, filia Jeremiæ, de Lobna.

2. Et fecit malum in oculis Domini, juxta omnia quæ fecerat Joakim,

3. Quoniam furor Domini erat in Jerusalem et in Juda, usquequo projiceret eos a facie sua; et recessit Sedecias a rege Babylonis.

4. Factum est autem in anno nono regni ejus, in mense decimo, decima mensis, venit Nabuchodonosor, rex Babylonis, ipse et omnis exercitus ejus, adversus Jerusalem; et obsederunt eam, et ædificaverunt contra eam munitiones in circuitu.

5. Et fuit civitas obsessa usque ad undecimum annum regis Sedeciae.

6. Mense autem quarto, nona mensis, obtinuit fames civitatem, et non erant alimenta populo terræ.

7. Et dirupta est civitas, et omnes viri bellatores ejus fugerunt, exieruntque de civitate nocte, per viam portæ quæ est inter duos muros, et ducit ad hortum regis, Chaldæis obsidentibus urbem in gyro, et abierunt per viam quæ ducit in eremum.

1. Sédécias avait vingt-un ans lorsqu'il commença à régner; il régna onze ans dans Jérusalem. Sa mère s'appelait Amital, et était fille de Jérémias de Lobna.

2. Il pécha devant le Seigneur, et commit tous les mêmes crimes que Joakim;